
 
 
 
 
 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 
 

 MATERA  
 
 
 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di maggio, l’Amministratore Unico dell’Azienda, dott. Vito Lupo, 
nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 19 dell’1 luglio 2014, assistito dal Direttore, Arch. 
Francesco Paolo Gravina, ha adottato la seguente: 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 55/2019 DEL 16/05/2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Sistema di valutazione e misurazione della Performance - Approvazione Linee Programmatiche Triennali  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Formulazione dei pareri:  
 
Il Direttore, arch. Francesco Paolo Gravina: parere favorevole di legittimità  
 
 
 
 
 



L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

VISTO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance vigente; 

CONSIDERATO che, ai sensi del Capitolo II, punto 1.1, “L’Amministratore Unico procede ad approvare 
annualmente le Linee Programmatiche triennali, nell’ambito delle quali sono configurati gli obiettivi strategici 
da inserire nel Piano della Performance”.  
CONSIDERATO, altresì, che le linee programmatiche triennali si configurano come strumento di indirizzo della 
gestione di tipo pluriennale dinamico, richiamando e raccordandosi con gli strumenti di programmazione aziendali, 
cui faranno seguito gli obiettivi strategici e operativi dell’Ente; 
RITENUTO che le stesse descrivono i traguardi che l’ATER di Matera si propone di raggiungere nel corso del triennio, 
tenuto conto delle condizioni di contesto attuali e di quelle future (prevedibili), mettendo a sistema le informazioni 
contenute nei documenti di programmazione e di bilancio, sotto il profilo della efficacia delle politiche pubbliche, 
della qualità dei sevizi erogati, del contenimento dei costi e della salvaguardia dei delicati equilibri economici, 
finanziari e patrimoniali; 
VISTA la propria relazione previsionale e programmatica al Bilancio di Previsione per l’anno 2019, approvato con 
deliberazione n.111/2018 del 31.12.2018, esecutivo ai sensi di legge; 
RITENUTO di individuare le seguenti Linee Programmatiche Triennali: 
- Attuazione del programma triennale delle opere pubbliche, con particolare riferimento agli interventi di 
manutenzione straordinaria e recupero programmati; 
- Individuazione delle criticità e miglior distribuzione delle competenze e delle procedure amministrative interne al 
fine di una accelerazione dei processi; 
- Implementazione di un progetto di rilevazione e riqualificazione qualitativa e quantitativa del patrimonio 
immobiliare gestito dall’Ente; 
- Implementazione della digitalizzazione del sistema azienda nei rapporti interni (utente interno) e nei rapporti 
esterni all’azienda (utente esterno) attraverso la dematerializzazione dei documenti amministrativi, con la 
conseguente maggior tracciabilità e certezza del procedimento amministrativo e della gestione aziendale; 
- formazione continua del personale dipendente.” 
 
VISTO il D. Lgs.n.150/2009 e s.m.i.; 
VISTO il parere favorevole di legittimità del Direttore;  
 

DELIBERA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di individuare le seguenti Linee Programmatiche Triennali: 

- Attuazione del programma triennale delle opere pubbliche, con particolare riferimento agli interventi di 
manutenzione straordinaria e recupero programmati; 
- Individuazione delle criticità e miglior distribuzione delle competenze e delle procedure amministrative 
interne al fine di una accelerazione dei processi; 
- Implementazione di un progetto di rilevazione e riqualificazione qualitativa e quantitativa del patrimonio 
immobiliare gestito dall’Ente; 
- Implementazione della digitalizzazione del sistema azienda nei rapporti interni (utente interno) e nei 
rapporti esterni all’azienda (utente esterno) attraverso la dematerializzazione dei documenti amministrativi, 
con la conseguente maggior tracciabilità e certezza del procedimento amministrativo e della gestione 
aziendale; 
- formazione continua del personale dipendente.” 

3. Di approvare le predette Linee Programmatiche triennali, nell’ambito delle quali sono configurati gli obiettivi 
strategici da inserire, a seguito della condivisione con i Dirigenti e previa verifica della consistenza delle 
risorse umane, finanziarie, materiali e tecnologiche disponibili, nel Piano delle Performance; 
 
       IL DIRETTORE      L’AMMINISTRATORE UNICO 

              (arch. Francesco P. Gravina)                               (dott. Vito Lupo) 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione n. 555/2019 del 16/05/2019 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito 

web dell’ATER di Matera ( www.atermatera.it) dal 17/05/2019 per rimanere pubblicata per giorni 15 

(quindici).       

Matera, _________________  
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

( ____________________________________________) 

 
 

http://www.atermatera.it/

